
 Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3  

имени Н.Н. Федутенко» 
Ракитянского района Белгородской области 

 
ПРИКАЗ 

 
 
«01» сентября 2023 года                                                                                                 № 121 
 
Об организации питания обучающихся 
в 2023-2024 учебном году  

 
 
В соответствии п.2 ст.34, ст.37, ст.79 Федерального закона Российской Федерации 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение 
Закона Белгородской области «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской 
области» № 250 от 26 декабря 2022 года и письма министерства образования 
Белгородской области «О стоимости питания школьников в 2023 году №17-09/14/0016 от 
10.01.2023г. в связи с изменением финансирования, в целях создания условий для 
качественного обеспечения организации горячего питания детей 

 
приказываю: 

 
1. Организовать горячее питание обучающихся в соответствии с нормативно-

правовыми документами регионального и районного уровней с соблюдением основных 
принципов организации рационального, сбалансированного питания, с учетом различных 
возрастных категорий.  

При организации горячего питания руководствоваться:  
• Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
• Законом Белгородской области от 31 10. 2014 года № 314«Об образовании в 

Белгородской области» (с изменениями от 02.07.2020 г. № 497);  
• Законом Белгородской области от 26 08. 2021 года № 87«О внесении 

изменений в социальный кодекс Белгородской области»;  
• Законом Белгородской области «О внесении изменений в Социальный 

кодекс Белгородской области» № 250 от 26 декабря 2022 года; 
• постановлением Правительства Белгородской области от 09 ноября   2015 

года № 399-пп «Об утверждении Регламента организации контроля результатов, 
предусмотренных контрактами на поставку пищевой продукции, заключенными 
заказчиками Белгородской области»; 

• постановлением Правительства Белгородской области от 24 декабря 2018 
года № 469-пп «О мерах социальной поддержки детей из многодетных семей, 
обучающихся в общеобразовательных организациях Белгородской области»; 

• постановлением Правительства Белгородской области от 27 февраля 
2023года № 91-пп «Об утверждении порядка обеспечения бесплатным двухразовым 



питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в   
государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Белгородской 
области»; 

• приказом департамента образования Белгородской области от 24 ноября 
2021г. № 3443 «Об утверждении регионального стандарта по обеспечению горячим 
питанием обучающихся»;  

• приказом   министерства образования Белгородской области от 22 февраля 
2023 г. № 618 «Об утверждении Порядка обеспечения продуктовыми наборами 
обучающихся в период обучения с использованием дистанционных образовательных 
технологий и обучения на дому»; 

• приказом министерства образования   Белгородской области от 21 апреля 
2023 года № 1268 «О внесении изменений в приказ министерства образования от 22 
февраля 2023 года № 618»;   

• Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения»; 

• Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»; 

• СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой 
ценности пищевых продуктов»; 

• приказами управления образования администрации Ракитянского района: 
• приказ   управления образования: № 209-11-145 от 11.02.2021г. «Об 

утверждении положения об организации здорового питания детей и подростков в 
общеобразовательных учреждениях Ракитянского района»; 

• приказ   управления образования № 209-11-234 от 09.03.2022г. «О внесении 
изменений в приказ № 209-11-145 от 11.02.2021г. «Об утверждении положения об 
организации здорового питания детей и подростков в общеобразовательных учреждениях 
Ракитянского района»; 

• приказ управления образования № 209-11-226 от 06.03.2022г. «Об 
утверждении Порядка обеспечения продуктовыми наборами обучающихся в период 
обучения с использованием дистанционных образовательных технологий и обучения на 
дому».  

• приказ   управления образования № 209-11-549 от 11.05.2023г. «О внесении 
изменений в приказ управления образования района от 06 марта 2023 года № 209-11-226»; 

• приказ управления образования № 209-11-713 от 22.06.2023г. «Об 
утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в муниципальных 
общеобразовательных организациях Ракитянского района»; 

• письмами министерства образования Белгородской области: 
• письмом министерства образования Белгородской области департамента по 

контролю и надзору в сфере образования № 17-09/01-01/0854 от 03.06.2022 года «О 
внесении изменений в Требования к структуре официального сайта образовательной 
организации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
предоставления информации»; 



• письмом министерства образования Белгородской области № 17-09/14/2788 
от 03.08.2023 года «Об организации горячего питания в дневных общеобразовательных 
организациях в 2023-2024 учебном году»; 

• письмом министерства образования Белгородской области «О стоимости 
питания школьников 2023 году №17-09/14/0016 от 10.01.2023г.»;   

• одическими рекомендациями, утвержденными Руководителем Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным 
государственным санитарным врачом Российской Федерации «Рекомендации по 
организации питания обучающихся общеобразовательных организациях» МР 2.4.0179-20 
от18 05.2020 г.; 

• методическими рекомендациями, утвержденными Руководителем 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 
организациях» МР 2.4.0180-20 от18 05.2020 г.; 

• методическими рекомендациями «Медико-профилактических мероприятий 
организации деятельности общеобразовательных организаций в период распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденных ФГАУ «Национальным 
медицинским исследовательским центром здоровья детей» Минздрава России от 14 
августа 2020 года. 

• методическими рекомендациями МР 2.4.0162-19 «Особенности организации 
питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, 
сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных 
организациях)», утвержденные руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным 
санитарным врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой 30 декабря 2019 года. 

2. Назначить ответственной за организацию и контроль качественного питания 
в МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко», осуществление контроля качества 
поступающей в образовательное учреждение продовольственной продукции и  за 
организацию качественного питания и ведением документов по обеспечению 
продуктовыми наборами или денежной компенсации обучающихся с ОВЗ и детей-
инвалидов, обучающихся на дому (приказ управления образования № 209-11-173 от 22 
июня 2023г. «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в 
муниципальных общеобразовательных организациях Ракитянского района» заместителя 
директора Бойко А.А. 

3. Заместителю директора Бойко А.А.: 
3.1. Осуществлять систематический контроль за организацией и качеством 

питания обучающихся в соответствии требованиями нормативных и правовых 
документов. 

3.2. Организовать двухразовое горячее питание: 
3.2.1. Для обучающихся 1- 4 классов: бесплатные горячие завтраки на сумму 

не менее 74 руб.84 коп. в день на одного обучающегося за счет средств федерального 
бюджета, муниципального бюджета в течение пяти   рабочих дней с 01 сентября 2023г. по 
31октября 2023г. 



3.2.2. Для обучающихся 5- 11 классов: бесплатные горячие завтраки на сумму 60 
руб.84 коп в день на одного обучающегося в течение пяти   рабочих дней за счет 
муниципального бюджета.  

3.2.3. Для обучающихся 5 – 11 классов, имеющих «категорию ребенок- 
инвалид», дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) организовать 
бесплатное горячее питание (обед) на сумму 68 руб. в день на одного обучающегося в 
течение пяти   рабочих дней за счет муниципального бюджета (Приложение 1). 

3.2.4. Для обучающихся 5 - 11 классов из многодетных семей организовать 
бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) на сумму 128 руб.84 коп. (114 руб. из 
областного бюджета, 14 руб.84 коп. за счет муниципального бюджета). в день и 
обучающихся из многодетных семей 1- 4 классов (обед) на сумму 68 руб. из областного 
бюджета в течение пяти   рабочих дней. 

3.2.5. Для обучающихся не льготной категории по заявлению родителей, 
организовать питание (горячие обеды) за родительскую плату ежедневно на сумму 
утвержденного меню не более 68 рублей. 

3.3. Организовать работу по обеспечению продуктовыми наборами или 
денежной компенсацией взамен бесплатного двухразового питания за дни фактического 
посещения учебных занятий, согласно заявлениям родителей (законных представителей) 
по форме, установленной общеобразовательной организацией (рекомендуемая форма 
заявления приведена в приложении № 2 к  Порядку (приказ управления образования № 
209-11-713 от 22 июня 2023г. « Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов в муниципальных общеобразовательных организациях Ракитянского района»)  
для   обучающихся 1-11 классов льготной категории (дети - инвалиды, дети с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)), получающих образование на дому в 
соответствии с медицинским заключением медицинской организации на сумму 128 руб.84 
коп. коп. за счет муниципального бюджета (Приложение 2). 

3.4. Утвердить заявление родителей (законного представителя) обучающегося с 
ОВЗ или ребенка-инвалида по форме (Приложение 3).  

3.5. Выдача продуктового набора («сухого пайка») осуществляется согласно 
приложению к приказу управления образования № 209-11-549 от 11.05.2023г. «О 
внесении изменений в приказ управления образования района от 06 марта 2023 года                            
№ 209-11-226» и СанПиН 2.3./2.4.3590-20 (за исключением скоропортящихся продуктов, 
перечня пищевых продуктов из приложения № 6 СанПиН 2.3./2.4.3590-20) (продукты  
выдаются в производственной упаковке, весовой товар промаркирован, указан вес (копия 
маркировочной этикетки (срок годности, производитель). 

3.6. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможности здоровья и детей-инвалидов (приложение 4). 

3.7. Обеспечить школьников дополнительным питанием (школьное молоко в 
индивидуальной упаковке 3,2%) все категории обучающихся не реже 1 раза в неделю, 
исходя из фактически сложившейся стоимости по итогам проведенных закупочных 
процедур за счет муниципальных средств. 

3.8. Принять безотлагательные меры по рациональному использованию 
выделенных средств. Расходовать средства на питание в строгом соответствии с 
утвержденными ассигнованиями в бюджете муниципального образования. 



3.9. Обеспечить организацию производственного контроля (в том числе 
лабораторный контроль) организации питания в полном объеме в соответствии с 
действующим законодательством. 

3.10. Активизировать работу бракеражной комиссии, ответственной за качество 
питания обучающихся (Приложение 5). 

3.11. Ознакомить работников пищеблока с технологическими картами 
приготовления блюд под подпись. При организации горячего питания школьников в 2023-
2024 учебном году руководствоваться типовым региональным меню для государственных 
и муниципальных общеобразовательных организаций, предусматривающим варианты 
замены блюд на равноценные для двух возрастных групп 7-11 лет и 12-17 лет, 
разработанным научным сообществом ФГБОУВО «Московский государственный 
университет пищевых производств» в рамках регионального стандарта по обеспечению 
горячим питанием обучающихся государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Белгородской области. 

3.10.  Ежемесячно: 
- предоставлять данные в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения (ЕГИССО) в управление образования в срок до 5 числа 
следующего месяца:  списки детей  1-4 класса получающих горячее питание (завтраки); 
списки детей  5-11 класса (без учета школьников из многодетных семей) получающих 
горячее питание (завтраки); списки детей льготной категории (питание школьников из 
многодетных семей (обед 1-4 классы, 5-11 класс (завтрак и обед); списки детей, имеющих 
категорию инвалиды, детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) (обед 1-11 
классы); списки детей, имеющих категорию инвалиды, детей с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ)  обучающиеся на дому (1-11класс) получающих 
продуктовый  набор  (сухой паек) или денежную  компенсацию. 

3.11. Организовать участие в областных и муниципальных семинарах, конкурсах, 
круглых столах по обмену опытом, конкурсах профессионального мастерства 
педагогических работников и работников школьных пищеблоков. 

3.12. Периодически осуществлять контроль за обновлением информации на стенде 
в обеденном зале столовой и раздел «Школьное питание» на сайте образовательной 
организации. 

3.13. В рамках проведения всероссийского мониторинга организации школьного 
питания провести анкетирование среди детей и родителей об удовлетворенности 
школьным питанием (1 раз в полугодие) совместно с классными руководителями.  

4. Классным руководителям 1-11 классов: 
4.1. Проводить систематическую информационно-пропагандистскую работу в 

классных коллективах по правильному и сбалансированному питанию обучающихся. 
4.2 Обеспечить 100% охват сбалансированным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования. 
4.3. Обеспечить охват сбалансированным горячим двухразовым питанием не менее 

99,2% обучающихся. 
4.4. Осуществлять действенный контроль за посещаемостью детей, заполнением 

табелей ежедневного учёта питающихся. 
4.5. Ежемесячно предоставлять: 
- списки детей из многодетных семей (заявка) на льготное питание по окончанию 

месяца;  



- отчет за текущий месяц о количестве питающихся и списки обучающих 1-4 
классов по окончанию месяца; 

4.6. В целях пропаганды здорового питания в течение всего учебного года 
организовать и проводить: 

- просветительские мероприятия с детьми и их родителями (конкурсы, детские 
праздники, исследовательские проекты, викторины, семинары, конференции, классные 
часы, круглые столы и другие мероприятия), направленные на формирование культуры 
здорового питания. 

- обучение школьников культуре и основам здорового питания в рамках 
реализации учебных программ по биологии, химии, основам безопасности 
жизнедеятельности проводить; 

- родительские лектории, собрания по проблеме формирования у детей основ 
культуры питания как составляющей здорового образа жизни и другие; 

- оформить уголки питания, журналы обращений и изучения общественного 
мнения об организации питания в учреждении. 

5. Назначить кладовщика Скляренко С.Ю. ответственной за осуществление 
контроля качества поступающей в образовательное учреждение продовольственной 
продукции и за работу в федеральной государственной информационной системе 
«Меркурий» (своевременно делать отметку о погашении поступающей продукции). 

6. Кладовщику Скляренко С.Ю.: 
6.1. Усилить контроль за качеством поставок продуктов питания, утилизацией 

пищевых отходов, санитарно-гигиеническим состоянием школьного пищеблока. 
6.2. Усилить контроль за необоснованной заменой приготовляемых блюд, 

отсутствие возможности приготовления блюда в соответствии с утвержденным меню в 
связи с регулярными поздними сроками поставки требуемого продукта. 

6.3. Усилить контроль за соблюдением температурных условий хранения суточных 
проб, обязательное наличие проб в полном объеме. 

6.4. Усилить контроль за несоблюдением условий хранения продуктов питания. 
Исключить использование овощей с признаками гнили для приготовления блюд. 

6.5. Обеспечить персональную ответственность сотрудников пищеблока, 
медицинских работников, за технологию приготовления блюд (с письменным 
ознакомлением с технологическими картами).  

6.6. Организовать общественный контроль с привлечением родительской 
общественности за организацией и качеством питания обучающихся с оформлением актов 
контроля. 

6.7. Обеспечить:  
- организацию производственный контроль, включающего лабораторно-

инструментальные исследования и ведение документации по организации питания в 
соответствии с существующими требованиями; 

-  контроль за выдачей свежих фруктов (фрукты должны выдаваться поштучно); 
- питьевой режим (потребление питьевой минерализованной воды) согласно 

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 
централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» и п. 8.4 СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения»; 

6.8. Обеспечить индивидуальным питанием детей с отклонениями состояния 
здоровья (по заявлению родителей и предоставлению справки из лечебного учреждения). 



6.9. Усилить контроль за выполнением в учреждениях образования натуральных 
норм питания в соответствии с нормативами. 

6.10. Обеспечить ведение документации на пищеблоке, учет норм расходования 
продуктов питания на одного ребенка (СанПиН 2.3./2.4.3590-20) с оформлением 6 
накопительных ведомостей меню требований и акта на выдачу продуктового набора 
(сухой паек) или  заявка, утверждённая директором школы, на денежную компенсацию  и 
своевременное предоставление  в бухгалтерию МКУ «Центр бухгалтерского 
обслуживания и ресурсного обеспечения сферы образования»: 

1) завтрак 1-4 класс (все категории обучающихся включая льготную категорию); 
2) завтрак 5-11 класс (все категории обучающихся включая льготную категорию); 
3) обед 1-11 класс; 
4) дополнительное питание (молоко пакетированное); 
- Акт на выдачу продуктового набора (сухой паек) детям обучающимся на дому (1-

11 класс). 
- Заявка, утверждённая директором школы на денежную компенсацию (Ф.И.О. 

школьника, класс, фактически посещенных дней, стоимость дето-дня, сумма компенсации 
за месяц, Ф.И.О. родителя законного представителя, № счета родителя (законного 
представителя). 

-  Заявка поставщику на закупку продуктов питания на предстоящий месяц до 25 
числа текущего месяца. 

6.11. Предоставлять в управление образования сведения о пищевой продукции, 
возвращенной поставщикам в связи с ее несоответствием заявленному качеству и 
результаты лабораторных исследований проводимой независимой экспертизой в срок до 
25 числа месяца и экспертные заключения после исполнение контракта. 

6.12. Ежемесячно проводить анализ качества предоставляемых услуг по питанию 
на совещаниях при руководителе образовательной организации. 

6.13. Еженедельно проводить административные совещания с обсуждением 
отчетов комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся; 

6.14. Продолжить работу по укреплению материально-технической базы школьных 
столовых и обеденных залов, разработав «дорожные карты» по оснащению столовых 

7. Утвердить состав приемочной комиссии, вменив ей в обязанности прием 
продуктов питания, проверку сопроводительных документов, составление акта приема-
передачи (Приложение 6). 

8. Возложить персональную ответственность на сотрудников пищеблока, 
медицинского работника (по согласованию) за технологию приготовления блюд (с 
письменным ознакомлением с технологическими картами). 

9. Утвердить рекомендованные десятидневные меню для организации питания 
детей (Приложение 7). 

10. Использовать при приготовлении блюд технологические карты приготовления 
блюд утвержденные приказом №153 от 1.09.2022 г (ФГБОУ ВО «Московский 
государственный университет пищевых производств» с учетом индивидуальных 
особенностей Белгородской области. 

11. Утвердить график питания обучающихся в соответствии режимом работы 
образовательного учреждения (Приложение 8). 

12. Заместителю директора по АХЧ Скляренко С.Ю.: 
12.1. Обеспечить работников пищеблока соответствующей спецодеждой в 

соответствии с требованиями. 



12.2. Провести анализ исправности куллеров. Принять надлежащие меры по 
ремонту и своевременному сервисному обслуживанию. Обеспечить бесперебойную 
поставку питьевой воды.  

12.3. Повысить ответственность за неукоснительное соблюдение санитарного 
законодательства в образовательном учреждении, в том числе: 

-обеспечить выполнение требований к санитарному состоянию и содержанию 
помещений и мытью посуды; 

-обеспечить выполнение требований к соблюдению правил личной гигиены 
персоналом организаций общественного питания образовательных учреждений, 
прохождению профилактических медицинских осмотров и профессиональной 
гигиенической подготовке; 

-организовать работу сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче  пищи, 
обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов 
дыхания (одноразовых масок), а также перчаток, обеспечив контроль за сменой 
одноразовых масок (1 раз в 3 часа). 

-организовать систематическое обучение работников учреждения, отвечающих за 
организацию питания обучающихся, по вопросам санитарно-эпидемиологической 
безопасности, гигиены, санитарии, осуществления производственного контроля в 
школьном питании. 

13. Ответственной за ведение официального школьного сайта Дьячковой О.Ю. на 
основании письма министерства образования Белгородской области департамента по 
контролю и надзору в сфере образования № 17-09/01-01/0854 от 03.06.2022 года «О 
внесении изменений в Требования к структуре официального сайта  образовательной 
организации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
предоставления информации», в частности в разделе «Сведения об образовательной 
организации» в подразделе «Организации питания в образовательной организации» 
разместить информацию об условиях питания обучающихся, в том числе: 

-меню ежедневного питания горячего питания; 
-информацию о наличии диетического меню в образовательной организации; 
-перечня юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, поставляющих 

(реализующих) пищевые продукты и продовольственное сырье в общеобразовательную 
организацию; 

-форму обратной связи для родителей, обучающихся и ответы на вопросы 
родителей по питанию. 

- актуализированную информацию об организации горячего питания школьников, в 
том числе ежедневное меню, а также фотоотчет. 

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 Директор школы М.Н. Шатная 
   
 
 
 
 



Приложение 1  
Утверждаю 

Директор  
МОУ "Ракитянская средняя  

общеобразовательная школа №3  
имени Н.Н. Федутенко"  

___________М.Н. Шатная 
Приказ №121 от "01" сентября 2023 года 

 
Список обучающихся, имеющих «категорию ребенок-инвалид», дети с ОВЗ 

 
№
п/п 

Фамилия, имя, отчество Класс 

1. Шатный Дмитрий Владимирович 1б 
2. Корнев Михаил Александрович 1б 
3. Трунов Кирилл Романович 1а 
4. Сумченко Федор Андреевич 4б 
5. Пономарева Анастасия Александровна 3б 
6. Кравцова Инна Игоревна 4б 
7. Круглянский Евгений Федорович 5а 
8. Костырченко Денис Александрович 7б 
9. Кармазина Анастасия Павловна 8а 
10. Шепелев Дмитрий Михайлович 9б 
11. Погорелова Дарина Александровна 2а 
12. Холодов Вадим Викторович 6а 

 
Приложение 2 

Список 
обучающихся 1-4 класса (выдача продуктового набора (сухого пайка) получающих 

образование на дому 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество (полностью) 

Дата рождения Класс Примечание 
(указать имеет 

статус ОВЗ) 
1.  Василенко Арсений 

Владимирович 
19.12.2011 4А имеет статус ОВЗ) 

2.  Качуров Алексей 
Михайлович 

24.03.2014 3б имеет статус ОВЗ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение 3 
Утверждаю 

Директор  
МОУ "Ракитянская средняя  

общеобразовательная школа №3  
имени Н.Н. Федутенко"  

 
____________М.Н. Шатная 

Приказ №121 от "01" сентября 2023 года 
 

Заявление 
о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья / ребенку-инвалиду, обучение которого 
организовано в муниципальной общеобразовательной 

организацией, подведомственной управлению образования администрации Ракитянского района 
  

 Директору МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 
имени Н.Н. Федутенко» Шатной М.Н. 

 (наименование образовательной организации) 
 от   
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) 

 
 совершеннолетнего обучающегося или родителя 

 
 (законного представителя) обучающегося) 
 проживающего по адресу:   

 
 (индекс, адрес) 

 
  
 Паспорт: серия                                          №  
 Дата выдачи: 
 Кем выдан: 

Прошу предоставить в соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона    от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Белгородской области от 31 октября 
2014 года № 314 «Об образовании в Белгородской области», бесплатное двухразовое питание, включающее 
завтрак и обед,    
 (фамилия, имя, отчество (при наличии))  
обучающемуся ______ класса на период с ____________ по _____________________________ 

дата рождения: ____________________ свидетельство о рождении / паспорт______________ 

серия __________________ № ______________________, место регистрации (проживания): 

______________________________________________________________________________ 

в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 
ребенком-инвалидом (нужное подчеркнуть), обучение которого организовано муниципальной 
общеобразовательной организацией, подведомственной управлению образования Ракитянского района. 

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае изменения 
обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания, обязуется в установленный срок 
письменно проинформировать образовательную организацию. 
 

(подпись) 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, 
указанных в заявлении и представленных документах. 

(подпись) 
_________________________ 

                                                                                            (дата) 



Заявление 
о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ограниченными возможностями 

здоровья / ребенку-инвалиду, получающему образование     в муниципальной общеобразовательной 
организации, подведомственной управлению образования Ракитянского района, на дому, 

продуктовым набором 
      или денежной компенсацией  

 
Директору МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 имени Н.Н. Федутенко» Шатной 
М.Н. 

(наименование образовательной организации) 
от   

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) 
 

совершеннолетнего обучающегося или родителя 
  

(законного представителя) обучающегося) 
проживающего по адресу:   

(индекс, адрес) 
 
Дата выдачи:  
 
 
Кем выдан:  
 
 

Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» бесплатное двухразовое 
питание денежной компенсацией / продуктовым набором (нужное подчеркнуть) для приготовления готовых 
горячих блюд в домашних условиях 
 
  

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
обучающемуся  класса (группы), на период с  по   
 
дата рождения:   свидетельство о рождении/паспорт:  
 
серия   №  , место регистрации (проживания): 
 
 
в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 
ребенком-инвалидом (нужное подчеркнуть), обучение которого организовано муниципальной 
общеобразовательной организацией, подведомственной управлению образования Ракитянского района, на 
дому. 

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае изменения 
обстоятельств, влияющих на замену бесплатного двухразового питания продуктовым набором / денежной 
компенсацией (нужное подчеркнуть), обязуется в течение пяти дней письменно проинформировать 
образовательную организацию о произошедших изменениях. 

 
(подпись) 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных 
в заявлении и представленных документах. 

Прошу перечислять компенсационную выплату на мой расчетный счет № 
 

 
в банковском учреждении 
 
ИНН  БИК  КПП   

(реквизиты банковского учреждения)  
 

(подпись) 
 

(дата) 



Приложение 4 
Утверждаю 

Директор  
МОУ "Ракитянская средняя  

общеобразовательная школа №3  
имени Н.Н. Федутенко"  

 
____________М.Н. Шатная 

Приказ №121 от "01" сентября 2023 года 
 

Порядок 
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся   с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов в МОУ «Ракитянская средняя 
общеобразовательная школа №3 имени Н.Н. Федутенко» 

Ракитянского района  
 

1. Общие положения 
1.1. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов  в   муниципальных 
общеобразовательных организациях Ракитянского района (далее – Порядок) разработан в 
соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Белгородской области  от 31 
октября 2014 года № 314 «Об образовании в Белгородской области» ,  постановления 
Правительства Белгородской области от 27 февраля 2023 года № 91-пп « Об утверждении 
порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья  и детей-инвалидов в  государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях Белгородской области».  

Порядок определяет механизм и условия обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием за счет бюджетных ассигнований федерального, областного, муниципального 
бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации,  обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов  в подведомственных управлению образования администрации 
Ракитянского района (далее -общеобразовательные организации),  не проживающих в них, 
не находящихся на полном государственном обеспечении и не обеспечиваемых питанием, 
одеждой, обувью, мягким  и жестким инвентарем (далее – обучающиеся с ОВЗ и дети-
инвалиды). 

1.2. Замена бесплатного двухразового питания продуктовыми наборами или 
денежной компенсацией не предусмотрена, за исключением случаев, установленных в 
абзаце первом пункта 2.2 раздела 2 и пункте 3.1 раздела 3 настоящего Порядка. 

1.3. Стоимость бесплатного двухразового питания для обучающихся с ОВЗ и детей-
инвалидов определяется в соответствии с приказами управления образования 
администрации Ракитянского района, действующими на конкретный период 
предоставления бесплатного двухразового питания. Стоимость продуктовых наборов 
должна быть тождественна стоимости бесплатного двухразового питания. Денежная 
компенсация соответствует стоимости бесплатного двухразового питания. 

 
2. Организация предоставления бесплатного двухразового 

питания в общеобразовательных организациях 
2.1. Организация бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ и детей-

инвалидов в общеобразовательных организациях осуществляется в течение всего периода 
обучения в дни их фактического посещения учебных занятий в общеобразовательной 
организации.  



2.2. В период реализации основных общеобразовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования обучения в дистанционном 
формате обучающиеся с ОВЗ и дети-инвалиды обеспечиваются продуктовыми наборами 
взамен двухразового бесплатного питания в дни их фактического посещения учебных 
занятий.  

Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов 
получают продуктовые наборы в столовые общеобразовательные организации, где 
обучаются данные обучающиеся, не реже одного раза в месяц в установленный приказом 
общеобразовательной организации день при предъявлении документа, удостоверяющего 
личность заявителя или законного представителя, обучающегося с ОВЗ или ребенка-
инвалида, по ведомости, удостоверяя факт получения личной подписью.  

2.3. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из родителей 
(законных представителей) представляет в общеобразовательную организацию: 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ или 
ребенка-инвалида по форме, установленной общеобразовательной организацией 
(рекомендуемая форма заявления приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку) 
(далее – заявление); 

2) документ, подтверждающий личность заявителя и полномочия родителя 
(законного представителя) обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида; 

3) заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее 
наличие у обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии, препятствующих получению образования без создания 
специальных условий (далее – заключение ПМПК), либо медико-социальной экспертизы 
(далее – экспертиза МСЭ).  

Документ, подтверждающий личность и полномочия родителя (законного 
представителя) обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида, заключение ПМПК, экспертиза 
МСЭ представляются в оригиналах для снятия с них копий. 

Заявление регистрируется общеобразовательной организацией. 
2.4. Для организации предоставления бесплатного двухразового питания 

руководитель общеобразовательной организации: 
1) назначает лицо, ответственное за ведение документов по предоставлению 

бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам; 
2) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о 

предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ   и детям-
инвалидам на родительских собраниях, а также посредством публикации информации на 
официальных сайтах общеобразовательных организаций в сети Интернет, в социальных 
сетях и мессенджерах; 

3) принимает документы, перечисленные в пункте 2.3 настоящего раздела, 
формирует пакет документов и обеспечивает их хранение   до окончания обучения 
обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида;  

4) на основании представленных документов устанавливает наличие (отсутствие) у 
обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов права на получение бесплатного двухразового 
питания; 

5) в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня приема документов от родителей 
(законных представителей) издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового 
питания с указанием срока его предоставления или об отказе в предоставлении 
бесплатного двухразового питания; 

6) не позднее 3 (трёх) рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении 
бесплатного двухразового питания или об отказе в предоставлении бесплатного 
двухразового питания готовит письменное уведомление о предоставлении бесплатного 
двухразового питания или об отказе в его предоставлении с разъяснениями причины 
такого отказа, которое направляется заявителю по указанному в заявлении почтовому 
адресу или адресу электронной почты;  



7) предоставляет обучающемуся с ОВЗ и ребенку-инвалиду бесплатное 
двухразовое питание с учебного дня, указанного в приказе общеобразовательной 
организации о предоставлении бесплатного двухразового питания, но не более чем на 
срок действия заключения ПМПК или экспертизы МСЭ. 

2.5. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ и детям-
инвалидам бесплатного двухразового питания является предоставление неполного 
комплекта документов, указанных в пункте 2.3 настоящего раздела, представление 
неправильно оформленных или утративших силу документов. 

В случае устранения недостатков в представленных документах заявитель вправе 
направить комплект документов на рассмотрение в общеобразовательную организацию 
повторно.  

2.6. Лицо, ответственное за ведение документов по предоставлению бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам, формирует списки 
обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, ведет табели фактической посещаемости 
обучающихся учебных занятий и получения ими бесплатного двухразового питания, 
оформляет заявки на предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с 
ОВЗ и детям-инвалидам. 

2.7. Обеспечение питанием обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов осуществляется 
общеобразовательной организацией в соответствии   с требованиями, установленными 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 
32, действующими на момент обеспечения питанием техническими регламентами, 
санитарно-эпидемиологическими требованиями, нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, регулирующими обеспечение обучающихся питанием.  

 
3. Обеспечение продуктовыми наборами или денежной компенсацией обучающихся с 

ОВЗ и детей-инвалидов, получающих образование на дому в соответствии с 
медицинским заключением 

3.1. Обучающиеся с ОВЗ и дети-инвалиды, получающие образование на дому в 
соответствии с медицинским заключением медицинской организации (далее – 
обучающиеся с ОВЗ и дети-инвалиды, обучающиеся на дому), имеют право на 
обеспечение продуктовыми наборами или денежную компенсацию взамен бесплатного 
двухразового питания в дни фактического посещения учебных занятий. 

3.2. Для получения продуктового набора или денежной компенсации один из 
родителей (законных представителей) обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, 
обучающихся на дому, представляет в общеобразовательную организацию: 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ или 
ребенка-инвалида, получающего образование на дому, на обеспечение продуктовым 
набором или денежной компенсацией по форме, установленной общеобразовательной 
организацией (рекомендуемая форма заявления приведена в приложении № 2 к 
настоящему Порядку (далее – заявление); 

2) документ, подтверждающий личность и полномочия родителя (законного 
представителя) обучающегося с ОВЗ или ребенка-инвалида, обучающегося на дому;  

3) заключение ПМПК или экспертизу МСЭ; 
4) заключение медицинской организации о необходимости обучения обучающегося 

с ОВЗ, ребенка-инвалида на дому; 
5) реквизиты банковского счета родителя (законного представителя), на который 

должны быть перечислены денежные средства (в отношении детей, для которых обучение 
организовано на дому) при условии выбора родителем денежной компенсации. 

Документ, подтверждающий личность заявителя и полномочия законного 
представителя, обучающегося на дому, заключение ПМПК или экспертиза МСЭ 
представляются в оригиналах для снятия с них копий. Обучающиеся на дому, достигшие 
восемнадцатилетнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности), 



самостоятельно обращаются в общеобразовательную организацию с заявлением о 
предоставлении им продуктового набора или денежной компенсации. Заявление 
регистрируется общеобразовательной организацией. 

3.3. Для предоставления продуктового набора или денежной компенсации 
руководитель общеобразовательной организации: 

1) утверждает списки обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, обучающихся на 
дому, для получения продуктового набора или выплаты денежной компенсации согласно 
поданным заявлениям от родителей (законных представителей) обучающихся на дому; 

2) утверждает ассортимент продуктового набора в соответствии  с требованиями, 
установленными СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», утвержденными постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 
года № 32,  действующими на момент предоставления продуктового набора техническими 
регламентами, санитарно-эпидемиологическими требованиями, рекомендациями 
учредителя образовательной организации, регулирующими перечень  продуктового 
набора;  

3) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о составе и 
порядке выдачи продуктового набора, размере и сроках выплат денежной компенсации на 
начало учебного года на родительских собраниях, а также через официальные сайты 
общеобразовательных организаций в сети Интернет, в социальных сетях и мессенджерах; 

4) принимает документы, перечисленные в пункте 3.2 настоящего раздела, 
формирует пакет документов и обеспечивает их хранение   до окончания обучения 
обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, обучающихся на дому; 

5) на основании представленных документов устанавливает наличие (отсутствие) у 
обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, обучающихся на дому, права на получение 
продуктового набора или денежной компенсации; 

6) в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня приема документов от родителей 
(законных представителей) издает приказ о предоставлении продуктового набора или 
денежной компенсации, либо об отказе в предоставлении продуктового набора или 
денежной компенсации; 

7) не позднее 3 (трёх) рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении 
продуктового набора или денежной компенсации, либо об отказе в предоставлении 
продуктового набора или денежной компенсации готовит письменное уведомление о 
предоставлении продуктового набора или денежной компенсации, либо об отказе в 
предоставлении с разъяснениями причин такого отказа, которое направляется заявителю 
по указанному в заявлении почтовому адресу или адресу электронной почты; 

8) назначает лицо, ответственное за ведение документов по обеспечению 
продуктовыми наборами или денежной компенсации обучающихся с ОВЗ и детей-
инвалидов, обучающихся на дому. 

3.4. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ и детям-
инвалидам, обучающимся на дому, продуктового набора или денежной компенсации 
является предоставление неполного комплекта документов, указанных в пункте 3.2 
настоящего раздела, представление неправильно оформленных или утративших силу 
документов.  

В случае устранения недостатков в представленных документах заявитель вправе 
направить комплект документов на рассмотрение в общеобразовательную организацию 
повторно.  

3.5. Лицо, ответственное за ведение документов по обеспечению продуктовыми 
наборами или денежной компенсацией, формирует списки обучающихся с ОВЗ и детей-
инвалидов, обучающихся на дому, ведет табель учета посещаемости обучающихся с ОВЗ 
и детей-инвалидов, обучающихся на дому, на основании сведений, предоставленных 
классным руководителем, формирует заявки на получение продуктовых наборов или 
денежной компенсации, а также оформляет ведомости на получение продуктового набора 
или выплаты денежной компенсации. 



3.6. Родители (законные представители) получают продуктовые наборы в 
общеобразовательных организациях не реже одного раза в месяц, в установленный 
приказом общеобразовательной организации день, при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность заявителя или законного представителя, обучающегося с ОВЗ 
или ребенка-инвалида, обучающегося на дому, по ведомости, удостоверяя факт получения 
личной подписью.  

3.7. На основании распорядительного акта образовательной организации денежная 
компенсация ежемесячно перечисляется образовательной организацией на счет 
обучающегося с ОВЗ или ребенка-инвалида, обучающегося на дому, или его родителя 
(законного представителя), указанного в заявлении о денежной компенсации, не позднее 
10-го числа следующего месяца. 

Размер денежной компенсации определяется образовательной организацией исходя 
из стоимости предоставления бесплатного двухразового питания в учебный день и в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных образовательной организации    на 
эти цели. 

Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ или детям-инвалидам, обучающимся на 
дому, зачисленным на обучение в образовательную организацию с начала учебного года 
или приобретающим право на денежную компенсацию с начала учебного года, 
предоставляется с 1 сентября учебного года. 

Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ или детям-инвалидам, обучающимся на 
дому, зачисленным на обучение в образовательную организацию в течение учебного года 
или приобретающим право на денежную компенсацию в течение учебного года, 
предоставляется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления о 
денежной компенсации. 

 
4. Прекращение обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием 
4.1. Основания для прекращения обеспечения бесплатным двухразовым питанием: 
1) выходные, праздничные, каникулярные дни и дни отсутствия ребенка в школе по 

причине болезни, а также пребывание ребенка в иных учреждениях социальной сферы, в 
том числе ПВР, с организацией в них бесплатного питания; 

2) окончание срока действия заключения ПМПК или экспертизы МСЭ в отношении 
обучающегося с ОВЗ или ребенка-инвалида и непредставление им (его родителем или 
законным представителем) действующего заключения ПМПК или экспертизы МСЭ, 
дающих право на получение бесплатного двухразового питания; 

3) прекращение образовательных отношений; 
4) заявление родителя (законного представителя) о прекращении обеспечения 

обучающегося с ОВЗ или ребенка-инвалида бесплатным двухразовым питанием. 
В случае утраты права на получение бесплатного двухразового питания родители 

(законные представители) обучающихся с ОВЗ или детей-инвалидов уведомляют в 
письменной форме образовательную организацию об изменении обстоятельств, 
влияющих на получение бесплатного двухразового питания, в срок до 3 (трёх) рабочих 
дней со дня возникновения таких обстоятельств.  

4.2. Решение о прекращении обеспечения обучающегося с ОВЗ или ребенка-
инвалида бесплатным двухразовым питанием принимается руководителем 
общеобразовательной организации при наступлении обстоятельств, предусмотренных 
пунктом 4.1 настоящего раздела, и оформляется соответствующим приказом 
руководителя общеобразовательной организации в течение 3 (трёх) рабочих дней. 

4.3. Руководитель общеобразовательной организации не позднее 3 (трёх) рабочих 
дней со дня издания приказа о прекращении обеспечения обучающегося с ОВЗ или 
ребенка-инвалида бесплатным двухразовым питанием готовит письменное уведомление о 
прекращении обеспечения обучающегося   с ОВЗ или ребенка-инвалида бесплатным 
двухразовым питанием с разъяснением оснований прекращения обеспечения бесплатным 



двухразовым питанием, которое направляется заявителю по указанному в заявлении 
почтовому адресу или адресу электронной почты. 
 

5. Контроль и ответственность по обеспечению обучающихся 
с ОВЗ и детей-инвалидов бесплатным двухразовым питанием 

5.1. Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность: 
 - за обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ и детей-

инвалидов; 
 - за целевое расходование средств, предусмотренных на обеспечение бесплатного 

двухразового питания обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов.  
5.2. Контроль за обеспечением бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ОВЗ и детей-инвалидов осуществляется учредителем образовательной организации. 
 

Приложение 5 
Утверждаю 

Директор  
МОУ "Ракитянская средняя  

общеобразовательная школа №3  
имени Н.Н. Федутенко"  

 
____________М.Н. Шатная 

Приказ №121 от "01" сентября 2023 года 
 

Состав 
бракеражной комиссии, ответственной за качество питания обучающихся: 

Шатная М.Н. - директор школы; 
Бойко А.А. – заместитель директора; 
Паруш О.С. – медицинский работник; 

 
Приложение 6 

Утверждаю 
Директор  

МОУ "Ракитянская средняя  
общеобразовательная школа №3  

имени Н.Н. Федутенко"  
 

____________М.Н. Шатная 
Приказ №121 от "01" сентября 2023 года 

 
Состав комиссии 

по приемке продуктов питания, проверке сопроводительных документов, 
составлений актов приема-передачи и написании экспертных заключений 

Шатная М.Н. – председатель комиссии; 
Члены комиссии: 
Бойко А.А. – заместитель директора; 
Таранова Н.Н. – председатель профсоюзного комитета школы 
Дьячкова О.Ю. – советник директора 
Цецорина С.Н. – учитель  



Приложение 7 
Утверждаю 

Директор  
МОУ "Ракитянская средняя  

общеобразовательная школа №3  
имени Н.Н. Федутенко"  

 
____________М.Н. Шатная 

Приказ №121 от "01" сентября 2023 года 
Перспективное меню для школьных завтраков и обедов  

возрастная категория 7-11 лет 
№ 

рецеп
туры 

Наименование блюда Масса Белки Жиры Углево
ды 

Калорийность 

Понедельник, 1 неделя 
Завтрак 

338 Фрукт порционноЯблоко 200 0,40 0,40 9,80 44,40 
15 Сыр твердо-мягкий порционно с м.д.ж. 

45%  
35 5,8 8,5 0,03 99,8 

173 Каша геркулесовая молочная с маслом 
сливочным 

200 7,23 9,81 28,80 232,41 

382 Какао с молоком 200 3,50 3,70 25,50 149,30 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

   Итого за Завтрак 675 17,80 20,9 77,2 568,5 
Обед 

45 Салат из белокочанной капусты с 
морковью 

60 0,90 1,31 5,60 37,79 

102 Суп картофельный с горохом и 
фрикаделькой из птицы «Детские» 

200/10 
 

4,84 3,10 16,90 114,86 

268 Котлета говяжья 90 16,6 23,2 4,286 293,2 
203 Макароны отварные с маслом   

сливочным 
150 5,70 3,43 36,45       199,47 

377 Чай с лимоном 200/5 0,26 0,06 15,22        62,46 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68       69,60 
ПР Хлеб пшеничный 40 1,52 0,160 9,840       46,880 

                           Итого за Обед 794 31,00 20,76    103,70       725,6 
Вторник, 1 неделя 

Завтрак 

338 Фрукт порционно Яблоко 200 0,40 0,40 9,80 44,40 
71 Огурец свежий 60 0,416 0,05 1,416 7,78 

268 Котлета «Говяжья Школьная» 
запеченная 

90 16,6 23,2 4,286 293,2 

304 Рис отварной с маслом сливочным 150 3,7 5,370 36,680 209,8 
379 Кофейный напиток на молоке 200 3,17 2,68 15,95 62,507 
ПР Хлеб ржаной 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за Завтрак 740 26,316 31,913 81,252 680,194 
Обед 

52 Салат из свеклы с маслом 
растительным 

60 0,86 3,05 5,130 51,4 

113 Суп-лапша домашняя с птицей  6,9 6,95 18,700 165,1 



отварной и свежей зеленью 200 
232 Рыба, запеченная с овощами  и сыром 90 18,1 10,8 1,872 177,975 
312 Картофельное пюре с маслом 

сливочным 
150 3,290 7,06 22,2 165,5 

349 Компот из смеси сухофруктов с 
Свитаминизиров. 

200 0,22  24,42 98,56 

ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,60 

ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за Обед 780 34,04 28,553 99,122 790,642 
Среда, 1 неделя 

Завтрак 
338 Фрукт порционно Яблоко 200 0,40 0,40 9,80 44,40 
59 Салат из моркови с яблоком 60 0,64 0,10 5,11 23,9 

 Повидло 50 0,10 0 14,3 57,60 
222 Пудинг творожно-пшенный с сахарной 

пудрой 
170 14,92 14,38 31,51 315,14 

376 Чай с сахаром 200 0,20 0,05 15,01 61,29 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за Завтрак 720 18,29 15,143 88,85 564,837 
Доп. 

питание 
Молоко пакетированное порционно 200 3 3 5 60 

Обед 

24 Салат из свежих огурцов с 
растительным маслом 

50 0,3 2 1,6  
25,60 

 
82 Борщ со свежей капустой и картофелем 

с фрикаделькой из мяса «Детская» 
200 

 
1,89 2,43 9,34 66,79 

291 Плов с птицей 240 22,36 26,14 47,23 513,58 
342 Компот из свежих яблок и лимона 200 0,16 0,16 27,9 113,56 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,60 
ПР Хлеб пшеничный 30 1,52 0,160 9,840 46,880 

 Итого за Обед 810 28,87 31,37 109,59 836,01 
Четверг, 1 неделя 

Завтрак 
338 Фрукт порционно/Яблоко 200 0,40 0,40 9,80 44,40 

297/32
6 

Фрикадельки из мяса птицы с соусом 
молочным 

70 8,74 8,31 10,71 152,65 

203 Макароны отварные с маслом 
сливочным 

150 5,70 3,43 36,45 199,47 

377 Чай с лимоном 200 0,26 0,06 15,22 62,46 
ПР Хлеб ржаной 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за Завтрак 660 17,13 12,413 85,3 521,487 
Обед 

56 Салат из свежей капусты «Молодость» 60 0,90 3,1 5,6 53,90 
96 Рассольник «Ленинградский» на 

бульоне 
200 2,08 4,9 13,6 106,95 

263 Рагу из птицы 240 15,50 35,91 19,5 463,32 



389 Сок фруктовый 200 1,00 0,20 20,20 86,60 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,60 
ПР Хлеб пшеничный 40 1,52 0,160 9,840 46,880 

 Итого за Обед 780 23,64 44,75 82,42 827,25 
Пятница, 1 неделя 

Завтрак 
131 Зеленый горошек 50 4,6 0,240 10,660 63,2 
15 Сыр твердо-мягкий порционно 

м.д.ж.45% 
35 5,8 8,5 0,03 99,8 

210 Омлет натуральный с маслом 
сливочным 

200 16,29 18,99 5,04 256,23 

338 Фрукт порционно/Яблоко 200 0,40 0,40 9,8 44,4 
376 Чай с сахаром 200 0,20 0,05 15,01 61,29 
ПР Хлеб ржаной 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за завтрак 725 29,32 28,393 53,66 587,427 
Обед 

52 Салат из свеклы с маслом 
растительным 

60 0,86 3,05 5,13 51,41 

106 Суп картофельный с рыбными 
фрикадельками 

200/30 12,60 13,30 27,90 281,70 

295 Котлета «Куриная» 90 13,72 5,2 9,1 138,42 
139 Капуста тушеная 150 2,77 4,84 10,78 97,76 
389 Сок фруктовый 200 1,00 0,20 20,20 86,60 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,6 
ПР Хлеб пшеничный 30 1,52 0,160 9,840 46,880 

 Итого за Обед 800 35,11 27,23 96,63 772,37 
Понедельник, 2 неделя 

Завтрак 
338 Фрукт порционно/Яблоко 200 0,40 0,4 9,8 44,4 
15 Сыр твердо-мягкий 

порционно с м.д.ж. 45% 
35 5,8 8,50 0,03 99,80 

173 Каша гречневая молочная с маслом 
сливочным 

200 7,3 12,5 54,3 358,9 

379 Кофейный напиток на молоке 200 3,17 2,68 15,95 100,60 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за завтрак 675 18,7 24,293 93,2 666,207 
Обед 

24 Салат из свежих огурцов с 
растительным маслом 

 

50 

0,3 2 1,6 

 
25,60 

 
84 Борщ «Сибирский» с фасолью 200 1,77 2,65 12,74 81,890 

293 Птица, порционная запеченная 90 14,8 14,7 0,169 191,972 
203 Макароны отварные с маслом 

сливочным 
150 

5,7 3,47 36,45 
199,47 

 
348 Напиток из яблок  

витаминизированный 
200 0,22  19,43 78,60 

ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,6 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за обед 770 27,46 23,513 97,189 709,639 
Вторник, 2 неделя 



Завтрак 
338 Фрукт порционно Яблоко 200 0,40 0,40 9,80 44,40 
71 Овощи порционно/Огурец свежий 60 0,40 0,4 9,8 44,4 
15 Сыр твердо-мягкий 

порционно с м.д.ж. 45% 
35 5,8 8,50 0,03 99,80 

237 Зразы рыбные рубленные с яйцом 90 8,076 10,688 9,326 165,8 
175 Каша «Дружба» с маслом сливочным 150 3,450 4,950 25,180 159,070 
377 Чай с лимоном 200/4 0,26 0,06 155,22 62,46 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за завтрак 775 20,416 25,211 222,476 638,437 
Обед 

67 Винегрет овощной 60 1,500 3,470 6,770 64,310 
113 Суп-лапша домашняя с птицей 

отварной 
200 6,900 6,950 18,760 165,190 

293 Птица, порционная запеченная 90 14,8 14,7 0,169 191,972 
139 Капуста тушеная 150 2,770 4,840 10,780 97,760 
349 Компот из смеси сухофруктов 

витаминизированный 
200 0,22  24,42 98,56 

ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,6 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за обед 780 30,86 30,653 87,699 749,899 
Среда, 2 неделя 

Завтрак 
338 Фрукт порционно/Яблоко 200 0,40 0,4 9,8 44,4 

 Молоко сгущенное 30 1,5  11,40 51,60 
223 Запеканка творожно-рисовая с маслом 

сливочным 
170 15,230 17,480 36,710 365,080 

376 Чай с сахаром 200 0,20 0,05 15,01 61,29 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за завтрак 640 19,36 18,143 86,04 584,877 
Доп. 

питание 
Молоко пакетированное порционно 200 3 3 5 60 

                                                                    Обед 

45 Салат из белокочанной капусты с 
морковью 

60 0,900 1,310 5,600 37,790 

108 Суп картофельный с клецками 200 2,520 2,840 16,670 102,32 
259 Жаркое по-домашнему 240 17,124 18,012 30,612 353,052 
389 Сок 200 1 0,20 20,20 86,60 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,6 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за обед 780 26,214 23,055 99,882 711,869 
Четверг, 2 неделя 

Завтрак 
338 Фрукт порционно Яблоко 200 0,40 0,40 9,80 44,40 
71 Овощи  порционно/Огурец  \свежий 60 0,40 0,4 9,8 44,4 

279 Тефтели «Детские» под овощным 
соусом 

80 
 

117,30 14,080 14,940 233,400 

203 Макаронные изделия отварные с 150 5,700 3,430 36,450 119,470 



маслом сливочным 
382 Какао с молоком 200 3,50 3,70 25,50 149,30 
ПР Хлеб ржаной 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за завтрак 730 129,33 22,223 109,61 653,477 
Обед  

50 Салат из свеклы  с сыром и маслом 60 2,700 4,700 4,310 70,340 
88 Щи из свежей капусты с фрикаделькой 

из птицы «Детская» 
200 

 
1,97 5,18 8,97 90,36 

232 Рыба, запеченная под соусом 90 19,991 10,485 2,689 185,085 
312 Картофельное пюре с маслом 

сливочным 
150 

3,290 7,060 22,210 
165,540 

350 Кисель фруктовый 200   18,00 72,00 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,6 

 Хлеб пшеничный 40 2 0 10 47 
 Итого за Обед 780 32,591 27,905 79,859 699,925 

Пятница 2 неделя  
Завтрак  

131 Зеленый горошек 50 4,6 0,240 10,660 63,2 
15 Сыр твердо-мягкий порционно с м.д.ж.  34 

 
5,80 8,50 0,03 99,80 

210 Омлет натуральный с маслом 
сливочным 

200 16,29 18,99      5,04       256,23 

338 Фрукт порционно /Яблоко 200 0,40 0,04 9,8    44,4 
376 Чай с сахаром и лимоном 200 0,20 0,05 15,01    61,29 
ПР Хлеб ржаной 40 2,03   0,213 13,120 62,507 

            Итого за завтрак 724 35,69      33 60    683,1 
Обед  

24 Салат из свежих огурцов с 
растительным маслом 
 

50 

0,3 2 1,6 

 
25,60 

 
103 Суп картофельный с вермишелью  200 

 
9,900 8,900 25,200 220,500 

295 Котлеты «Куриные» 90 13,716 5,220 9,144 138,420 
171 Каша гречневая рассыпчатая с маслом 150 6,750 4,110 32,320 193,270 
389 Сок фруктовый 200 1,00 0,20 20,20 86,60 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,6 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за обед 770 36,336 21,123 115,264 796,497 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Перспективное меню для школьных завтраков и обедов  
возрастная категория 12-17 лет 

№ 
рецеп
туры 

Наименование блюда Масса Белки Жиры Углево
ды 

Калорийность 

Понедельник 1 неделя  
Завтрак 

  338 Фрукт порционно Яблоко  200 0,40 0,40 9,80 44,40 
15 Сыр твердо-мягкий порционно с м.д.ж. 

45%  
25 5,8 8,5 0,03 99,8 

        
173 

Каша геркулесовая молочная с маслом 
сливочным 

250 9,03 12,263 36,0 290,51 

382 Какао с молоком 200 3,50 3,70 25,50 149,30 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

   Итого за Завтрак 715 20,76 25,076 84,45 646,517 
Обед 

         
45 

Салат из белокочанной капусты с 
морковью 

100 1,500 2,183 9,333 62,983 

        
102 

Суп картофельный с горохом и 
фрикаделькой из птицы «Детские» 

250/10 
 

6,220 3,990 21,730 147,710 

268 Котлета говяжья 90 16,6 23,2 4,286 293,2 
       

203 
Макароны отварные с маслом   

сливочным 
180 6,840 4,116 43,740 239,364 

377 Чай с лимоном 200/5 0,26 0,06 15,22 62,46 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,60 
ПР Хлеб пшеничный 40 1,52 0,160 9,840 46,880 

 Итого за Обед 900 35,58 34,189 117,829 922,197 
Вторник 1 неделя  

Завтрак 
71 Огурец свежий      55    0,416 0,05      1,416       7,78      
       

268 
Котлета «Говяжья Школьная» 

запеченная  
90 16,6 23,2 4,286 293,2 

304 Рис отварной с маслом сливочным 180 4,440 6,444 44,016 251,820 
379 Кофейный напиток на молоке 200 3,17 2,68 15,95       62,507 
ПР Хлеб ржаной 40 2,03 0,213 13,120       62,507 

                        Итого за Завтрак 565 26,656 32,587 78,788 677,814 
Обед  

      52 Салат из свеклы с маслом 
растительным 

100 1,433 5,083 8,550 85,683 

113 Суп-лапша домашняя с птицей 
отварной и свежей зеленью 

 
250 

8,710 8,770 23,670 208,450 

 232 Рыба, запеченная с овощами и сыром 90 18,1 10,8 1,872 177,975 
312 Картофельное пюре с маслом 

сливочным 
180 3,948 8,472 26,652 198,648 

      
349 

Компот из смеси сухофруктов с С 
витаминизиров. 

200 0,22      24,42 98,56 

ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48     13,68 69,60 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213    13,120 62,507 

                          Итого за Обед 900 37,081 33,818 111,964 901,423 
Среда 1 неделя  

Завтрак 
 59 Салат из моркови с яблоком 100 1,06 0,170 8,520 35,850 

 Повидло 20 0,10 0 14,3 57,60 
       

222 
Пудинг творожно-пшенный с сахарной 

пудрой 
200 17,7 16,9 37,07 370,753 

376 Чай с сахаром 200 0,20 0,05 15,01 61,29 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 



                           Итого за Завтрак 560 21,09 17,333 88,02 588 
Доп. 

питание 
Молоко пакетированное порционно 200 3 3 5 60 

Обед  
24 Салат из свежих огурцов с 

растительным маслом 
50 

0,3 2 1,6 
 

25,60 
 82 Борщ со свежей капустой и картофелем 

с фрикаделькой из мяса «Детская» 
250 

 
2,430 3,120 12,010 85,840 

291 Плов с птицей 240 22,36 26,14 47,23 513,58 
342 Компот из свежих яблок и лимона 200 0,16 0,16 27,9 113,56 
 ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,60 
ПР Хлеб пшеничный 30 1,52 0,160 9,840 46,880 

                           Итого за Обед 810 29,41 32,06 112,26 855,06 
Четверг 1 неделя  

Завтрак 
338 Фрукт порционно/Яблоко 200 0,40 0,40 9,80 44,40 

   
297/326 

Фрикадельки из мяса птицы с соусом 
молочным 

70 8,74 8,31 10,71 152,65 

      
203 

Макароны отварные с маслом   
сливочным 

180 6,840 4,116 43,740 239,364 

377 Чай с лимоном 200 0,26 0,06 15,22 62,46 
ПР Хлеб ржаной 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

                          Итого за Завтрак 690 18,27 13,099 92,59 561,381 
Обед  

56 Салат из свежей капусты «Молодость» 100 1,500 5,167 9,33 89,833 
96 Рассольник «Ленинградский» на 

бульоне 
250 2,60 6,13 17,03 133,69 

263 Рагу из птицы 280 18,080 41,8 22,786 540,540 
389 Сок фруктовый 200 1,00 0,20 20,20 86,60 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,60 
ПР Хлеб пшеничный 40 1,52 0,160 9,840 46,880 

                             Итого за Обед 910 27,34 53,937 92,866 967,143 
Пятница 1 неделя  

Завтрак 
131 Зеленый горошек 20 4,6 0,240 10,660 63,2 
15 Сыр твердо-мягкий порционно 

м.д.ж.45% 
      25 5,8 8,5 0,03      99,8 

       
210 

Омлет натуральный с маслом 
сливочным 

250 20,263 23,738 6,300 320,288 

 338 Фрукт порционно/Яблоко 200 0,40 0,40 9,8 44,4 
 376 Чай с сахаром 200 0,20 0,05 15,01       61,29 
ПР Хлеб ржаной 40 2,03 0,213    13,120       62,507 

 Итого за завтрак 735 33,293 33,141 54,92 651,485 
Обед  

52 Салат из свеклы с маслом 
растительным 

100 1,433 5,086 8,550 85,863 

106 Суп картофельный с рыбными 
фрикадельками 

250/30 14,5 15,4 33,1 329,0 

295 Котлета «Куриная» 90 13,72 5,2 9,1 138,42 
139 Капуста тушеная 180 3,324 5,08 12,936 117,312 
389 Сок фруктовый 200 1,00 0,20 20,20 86,60 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,6 
ПР Хлеб пшеничный 30 1,52 0,160 9,840 46,880 

                             Итого за Обед 640 38,137 31,606 107,406 873,675 
Понедельник 2 неделя  



Завтрак 
338 Фрукт порционно/Яблоко 200 0,40 0,4 9,8 44,4 
15 Сыр твердо-мягкий 

порционно с м.д.ж. 45% 
25 5,8 8,50 0,03 99,80 

173 Каша гречневая молочная с маслом 
сливочным 

230 8,395 14,376 62,445 412,735 

379 Кофейный напиток на молоке 200 3,17 2,68 15,95 100,60 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за завтрак 695 19,795 26,169 101,345 720,042 
Обед  

24 Салат из свежих огурцов с 
растительным маслом 

50 
0,3 2 1,6 

25,60 
 

84 Борщ  «Сибирский» с фасолью 250 2,213 3,13 15,925 102,363 
293 Птица, порционная запеченная 90 14,8 14,7 0,169 191,972 
203 Макароны отварные с маслом   

сливочным 
180 6,840 4,116 43,740 239,364 

348 Напиток из яблок  
витаминизированный 

200 0,22  19,43 78,60 

ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,6 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за обед 850 29,043 24,639 107,664 770,006 
Вторник 2 неделя  

Завтрак 
71 Овощи  порционно/Огурец свежий 55 0,40 0,4 9,8 44,4 
15 Сыр твердо-мягкий 

порционно с м.д.ж. 45% 
25 5,8 8,50 0,03 99,80 

237 Зразы рыбные рубленные с яйцом 100 8,975 11,875 10,363 184,225 
175 Каша «Дружба» с маслом сливочным 180 4,140 5,940 30,216 190,884 
377 Чай с лимоном 200/4 0,26 0,06 155,22 62,46 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

Обед  
67 Винегрет овощной  100 2,500 5,783 11,283 107,183 

113 Суп-лапша домашняя с птицей 
отварной 

250 8,710 8,770 23,670 208,450 

293 Птица, порционная запеченная 90 14,8 14,7 0,169 191,972 
139 Капуста тушеная 180 3,324 5,08 12,936       117,312 
349 Компот из смеси сухофруктов 

витаминизированный 
200 0,22  24,42 98,56 

ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68         69,6 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за обед 100 2,500 5,783 11,283 107,183 
Среда 2 неделя  

Завтрак 
338 Фрукт  порционно/Яблоко 200 0,40 0,4 9,8 44,4 

 Молоко сгущенное  30 1,5  11,40 51,60 
223 Запеканка творожно-рисовая с маслом 

сливочным 
200 17,916 20,505 43,188 429,506 

376 Чай с сахаром 200 0,20 0,05 15,01 61,29 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

            Итого за завтрак 670 22,046 21,168 92,518 649,303 
Доп. 

питание 
 Молоко пакетированное порционно 200 3 3 5 60 

Обед  
24 Салат из свежих огурцов с 

растительным маслом 
50 

0,3 2 1,6 
25,60 

 



84 Борщ  «Сибирский» с фасолью 250 2,213 3,13 15,925 102,363 
293 Птица, порционная запеченная 90 14,8 14,7 0,169 191,972 
203 Макароны отварные с маслом   

сливочным 
180 6,840 4,116 43,740 239,364 

348 Напиток из яблок  
витаминизированный 

200 0,22  19,43 78,60 

ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,6 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за обед 850 29,043 24,639 107,664 770,006 
Четверг 2 неделя  

Завтрак 
71 Овощи  порционно/Огурец  \свежий 55 0,40 0,4 9,8 44,4 

279 Тефтели «Детские» под овощным 
соусом   

90 
 

13,490 16,190 17,180 268,390 

203 Макароны отварные с маслом   
сливочным 

180 6,840 4,116 43,740 239,364 

382 Какао с молоком 200 3,50 3,70 25,50 149,30 
ПР Хлеб ржаной 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

            Итого за завтрак 565 26,26 24,619 109,34 763,961 
Обед  

50 Салат из свеклы  с сыром и маслом  80 4,500 7,853 7,183 117,233 
88 Щи из свежей капусты с фрикаделькой 

из птицы «Детская» 
250 

 
2,440 6,410 11,110 111,890 

232 Рыба, запеченная под соусом 90 19,991 10,485 2,689 185,085 
312 Картофельное пюре с маслом 

сливочным 
180 

3,946 8,478 26,652 
198,648 

350 Кисель фруктовый 200   18,00 72,00 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,6 

 Хлеб пшеничный 40 2 0 10 47 
                             Итого за Обед 880 35,517 33,706 89,314 801,456 

 
Пятница  2 неделя  

Завтрак 
131 Зеленый горошек 20 4,6 0,240 10,660 63,2 
15 Сыр твердо-мягкий порционно с м.д.ж.  25 5,80 8,50 0,03 99,80 

210 Омлет натуральный с маслом 
сливочным 

250 20,263 23,738 6,300 320,288 

338 Фрукт порционно /Яблоко 200 0,40 0,04 9,8    44,4 
376 Чай с сахаром и лимоном 200 0,20 0,05 15,01    61,29 
ПР Хлеб ржаной 40 2,03   0,213 13,120 62,507 

            Итого за завтрак 735 33,293 32,781 54,92 651,485 
Обед  

24 Салат из свежих огурцов с 
растительным маслом 

50 
0,3 2 1,6 

 
25,60 

103 Суп картофельный с вермишелью   250 12,375 11,125 31,500 275,625 
295 Котлеты «Куриные» 90 13,716 5,220 9,144 138,420 
171 Каша гречневая рассыпчатая с маслом 180 7,884 5,023 38,784 231,924 
389 Сок фруктовый 200 1,00 0,20 20,20 86,60 
ПР Хлеб ржано-пшеничный 40 2,64 0,48 13,68 69,6 
ПР Хлеб пшеничный 40 2,03 0,213 13,120 62,507 

 Итого за обед 850 39,945 24,261 128,028 890,276 
 

 
 
 
 



Приложение 8 
Утверждаю 

Директор  
МОУ "Ракитянская средняя  

общеобразовательная школа №3  
имени Н.Н. Федутенко"  

 
____________М.Н. Шатная 

Приказ №121 от "01" сентября 2023 года 

 
График  

Питания обучающихся МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3  
имени Н.Н. Федутенко» для 5-11 классов на базе РСОШ №1 и 

для 1-4 классов на базе РСОШ №2 им. А.И. Цыбулева  
 

Время питания Классы 

10.10-10.30 
Горячий завтрак 

1-4 классы  

10.20-10.40 
Горячий завтрак 

5А, 5Б, 9А,9Б,10,11 

16.30-16.45 
Горячий завтрак 

6А,6Б,7А,7Б,8А, 8Б 

12.50-13.10 
Обед 

1-4 классы 

12.10-12.25 
Обед 

5А, 5Б, 9А,9Б,10,11 

14:45-15:00 
Обед 

6А,6Б,7А,7Б,8А, 8Б 

 


